
1 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL CONSTANȚA 
MUNICIPIUL CONSTANŢA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

 
 
     PROCES-VERBAL 
   

 
În conformitate cu prevederile art. 138, alin. 13 din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, se întocmește procesul-
verbal încheiat astăzi, 10.03.2023, în şedinţa extraordinară, cu convocare de îndată, 
a Consiliului local al municipiului Constanţa convocată prin Dispoziția nr. 
713/10.03.2023 a primarului municipiului Constanța. Ședința se desfășoară prin 
mijloace electronice, pe o platformă online de videoconferință. 

  
 La ședință participă:  26 de consilieri (Andrei Mihaela, Arghirescu Adriana, 

Avătavului Costin-Valeriu, Badea Aura–Cerasela, Caragheorghe Dumitru, Casimceali 
Ateș, Cocargeanu Florin-Daniel, Constantin Nicolae, Dede Perodin, Dobre Ioana–
Claudia, Garip Mirela, Georgescu Daniel, Iacob Florin-Cătălin, Liviu Merdinian, 
Mihăilescu Cristian, Nazîru Alexandru-Marian, Nicolae Irinela, Ochiuleț Mihai, Omocea 
Cristian, Popescu Cristiana, Răsăuțeanu Costin-Ioan, Rusu Ionuț, Stavăr-Vergea 
Romeo, Tatu Daniel-Gigi, Tincu Cristian, Tulică Marius) din 27 de consilieri în funcție, 
dl. primar Vergil Chițac și d-na secretar general Fulvia-Antonela Dinescu. Ședința 
este condusă de doamna consilier Mirela Garip numită președinte de ședință prin HCL 
nr. 648/2022.  

 
D-na Mirela Garip – președinte de ședință 

Bună ziua, domnule primar, doamnelor și domnilor consilieri, invitaţi! Declar 
deschisă ședința extraordinară a Consiliului local Constanța din data de 10 
martie 2023.  

Dau cuvântul doamnei secretar pentru a face prezența.  
 

       D-na Fulvia Antonela Dinescu  – secretar general 
Bună ziua! O să dau citire listei de prezență pentru ședința extraordinară a 
Consiliului local Constanța din data de 10 martie 2023. (se face prezența, sunt 
prezenți 26 de consilieri, lipseşte domnul Călin Iulian).  
 
D-na Mirela Garip – președinte de ședință 

       O să supun la vot ordinea de zi. Vă rog să vă exprimaţi votul. 
 

       D-na Fulvia Antonela Dinescu  – secretar general 
       Cu 26 de voturi pentru, proiectul ordinii de zi a fost aprobat. 

D-na Mirela Garip – președinte de ședință 
       Voi da citire unicului proiect de pe ordinea de zi: 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 98/10.03.2023 privind aprobarea participării 
municipiului Constanţa în calitate de partener în cadrul Consorţiului pentru 
învăţământ dual regional „Tehno-Dobrogea” pentru proiectul «Dezvoltarea şi 
dotarea campusului profesional integrat pentru învăţământul dual 
preuniversitar şi universitar „Ovidius Engineering Hub”».  
inițiator: primar Vergil Chițac   
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Cu 26 de voturi pentru, proiectul a fost aprobat. 
 

D-na Mirela Garip – președinte de ședință 
Vă mulţumesc frumos dacă doreşte cineva să adauge ceva despre proiect! Văd    
că avem şi invitaţi în şedinţă. 
 
D-nul Dan Iliescu – rector Universitatea ”Ovidius” Constanţa 

      Cu permisiunea dumneavoastră: 

Bună ziua!  Am să fiu foarte scurt.  
  Pentru început ”scuze” pentru că este totuşi o convocare intempestivă, pentru că 
este o zi de vineri, dar în acelaşi timp şi cu mulţimiri pentru că mobilizarea la care 
am asistat este exemplară şi mă bucur pentru că arată că vedeţi importanţa 
proiectului.  

  Dincolo de interesul, să spun al universităţii, după cum vedeţi şi pe slide-uri, este 
un proiect foarte mare, care transcede practic interesul universității noastre, este 
un proiect la care noi nu am mai avut acces de cel puţin 20 de ani şi de care va 
beneficia comunitatea locală şi regională. 

  Ne bucurăm că am putut să intrăm în acest proiect şi faptul că am avut la 
dispoziţie terenul este un mare avantaj. Aveţi şi pe slide-uri câteva schiţe; noi 
mergem cu încredere la evaluare, deşi să ştiţi că ne ”batem” cu Galaţi şi Buzău, 
ne dorim să fie bine şi Constanţa caştigătoare. 

  Vă mulţumesc încă o dată, scuze că v-am inoportunat într-o zi de vineri, dar 
suntem în perioada în care se pot solicita lămuriri suplimentare şi era nevoie să 
mergem mai departe şi cu această hotărâre de consiliu local. 

  Multe mulţumiri şi efectiv o să ţinem legătura în continuare în dezvoltarea 
proiectului. 

 
  D-na Mirela Garip – președinte de ședință 

 Mulţumim şi noi şi mult succes pentru elevi, studenţi şi constănţeni. 

 

D-nul Dan Iliescu – rector Universitatea ”Ovidius” Constanţa 
       Aşa este! Mulţumesc mult. Sărut-mâna. 

        D-na Mirela Garip – președinte de ședință 
Declar închisă această şedinţă. 
 
 

 
        Președinte ședință,                                             Secretar general, 
         Mirela Garip                                                  Fulvia Antonela Dinescu 

 
 

 

                                                                             Elaborat, 
                                                    consilier Mirela Dragomir 
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